UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA XXIV REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO
POLO DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2013.

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às dez horas e quinze 1

minutos, teve início a XXIV Reunião Ordinária do Colegiado Provisório do Polo 2

de Xerém, presidida pela Professora Dra Raquel Moraes Soares, com a 3

presença dos membros do Colegiado, conforme lista em Anexo. Após os 4

Informes, foi dada sequência à reunião. Item 1– Nova composição da 5

Comissão de Biossegurança do Pólo UFRJ-Xerém e revogação da 6

Portaria Nº 10650 de 05 de dezembro de 2012, publicada no BUFRJ Nº 50, 7

de 13 de dezembro de 2012 - Homologada, tendo sido mantidos os membros 8

anteriores, exceto a Professora Joanna Maria Teixeira de Azeredo Ramos 9

Barros, que foi substituída pelo Professor Victor Túlio Ribeiro de Resende, e o 10

Técnico de Laboratório José Carlos de Freitas Mota, que foi substituído pelo 11

Biólogo Vinícius Vieira de Lima, cujos mandatos terminarão em 23 de 12

novembro de 2014; Item 2 – Criação de Disciplinas Optativas para o Curso 13

de Ciências Biológicas – Biotecnologia: Tópicos avançados em 14

Biotecnologia; XBT029 – Tópicos em Biotecnologia Vegetal e 15

Bioprocessos; XBT030 – Tópicos Avançados em Biotecnologia; XBT031 – 16

Boas práticas de laboratório; XBT032 – Citogenética: Homologada; Item 3 17

– Proposta de criação de Coordenação de Monitoria: Homologada, com a 18

indicação de Fabiana Ávila Carneiro como Coordenadora e Felipe Fortes de 19

Lima como Suplente da Coordenadora; Item 4 – Normas para nota final e 20

segunda chamada do Pólo: Homologadas com alterações propostas pelos 21

docentes, tal como constam no documento em anexo; Item 5 – Resultado de 22

Progressão Funcional Horizontal Professor do Magistério Superior de 23

Janaina Fernandes, da classe Adjunto I para Adjunto II e da classe de 24

Adjunto II para Adjunto III: Homologado; Item 6 – Relatório de Concurso 25

Publico de Títulos e Provas para Professor do Magistério Superior do 26

setor 004 – Bioquímica/ Biologia Estrutural –, cujos candidatos aprovados 27

foram: em 1º lugar – Leonardo de Castro Palmieri, 2º lugar – Viviane Silva 28

de Paula, 3º lugar – Guilherme Augusto Piedade de Oliveira e 4º lugar – 29

Luciano Neves de Medeiros: Homologado; Item 8 – Proposta de alocação 30

de cargos e vagas de Técnicos em Educação oriundas de Pactuação 31

MEC/UFRJ/Campus de Xerém realizada em 22/11/2013: Homologado 32

conforme documento anexo; Item 9 – Aprovação do Projeto Piloto 33

“Produção de sabonetes e detergentes a partir do rejeito de óleo – Projeto 34

Piloto – Polo Xerém”, Coordenador: Prof. Robson Roney Bernardo. 35

Avaliadora: Prof.ª Daniela Uziel Rozental: em exigência, sendo solicitado 36

que se apresente o Projeto à Comissão de Biossegurança, para emissão de 37

parecer, e também solicitado detalhamento da infra-estrutura necessária para a 38

realização do mesmo; Item 10 – Projeto de extensão "D'EfiCiência: ciência 39

acessível para jovens com deficiência física", Coordenadora: Prof.ª Luisa 40

Andrea Ketzer, parecerista Prof.ª Mônica de Mesquita Lacerda: 41

Homologado; Item 11 – Cessão de EMILIANO HORACIO MEDEI, Siape 42

1731601 para exercer o cargo de Diretor Adjunto do CENABIO/UFRJ: A 43

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

CPX solicitou que o interessado faça relato, por escrito, das atividades de 44

Diretor Adjunto que exercerá no CENABIO, bem como sobre quais atividades 45

continuará exercendo no Polo, bem como acerca de quais oportunidades de 46

Integração/Cooperação com a unidade poderão se tornar realidade; Item 12 – 47

Proposta de Formação de Comissão para elaborar uma proposta de 48

avaliação diferenciada para progressões e estágio probatório: 49

Homologada a criação de Comissão, composta por membros das cinco 50

diferentes áreas, cuja composição será apresentada e deverá ser aprovada na 51

próxima RO; Item 13 – Solicitação de Detalhamento das Atas das reuniões 52

da CPX: Foi aprovado que as atas se mantenham como estão sendo feitas e 53

que as reuniões sejam gravadas e colocadas no sitio/página do Pólo durante o 54

prazo trinta dias; Item 14 – Solicitação de que as Pautas das Reuniões da 55

CPX sejam disponibilizadas para todos os professores pelo menos cinco 56

(5) dias antes da reunião: Aprovado que permaneça na forma do regulamento 57

vigente; Item 15 – Afastamento do País de LUIZ AUGUSTO SOUZA DE 58

OLIVEIRA, Siape 2059741, Professor do Magistério Superior, para 59

participar de Projeto de Colaboração Internacional CAPES na 60

Universidade de Havana, CUBA; No período de 15/02/2014 a 22/02/2014. 61

Com parecer da Professora Mônica de Mesquita Lacerda: Homologado; 62

Item 16 – Aprovação de AGF´s: Homologadas na forma do documento em 63

Anexo fornecido pela CODEA; Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às 64

quatorze horas e dez minutos, e esta Ata foi lavrada por mim, Marcos Porto 65

Freitas da Rocha e assinada pela Professora Dra. Raquel Moraes Soares 66

Substituta Eventual do Coordenador Geral do Polo de Xerém que a presidiu. 67

__________________________________
Professora Dra. Raquel Moraes Soares
Substituta Eventual do Coordenador Geral do Polo de Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. Curso de férias para alunos da Educação Básica, no período de 27 à 31 de 68

Janeiro de 2014 – Ocorrerão com o suporte de 3 docentes, 1 Biólogo e 8 69

alunos de graduação; 70

2. - Datas do Conhecendo a UFRJ e Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 71

em 2014 – O primeiro ocorrerá de 07 a 08 de Maio de 2014 e estuda-se a 72

realização de evento específico no Polo para as escolas da região; O 73

segundo ocorrerá de 13 a 19 de outubro simultaneamente em diversos 74

Campis; 75

3. Oficinas científicas para cadeirantes - Projeto D'EfiCiência - A pedido da 76

Professora Luiza Ketzer foram divulgados os eventos confirmados nos 77

informes anteriores e este, com data a confirmar; 78

4. Creditação de extensão de 10% da carga horária de graduação em extensão 79

- A pedido da Professora Luiza Ketzer foi explicado que há uma 80

obrigatoriedade de que 10% dos créditos de um curso de graduação sejam 81

realizados na forma de Extensão; 82

5. A pedido do Professor Leandro Marturelli foi informado que as fibras óticas 83

que atenderão à telefonia, VOIP e internet estão em processo final de 84

instalação com a previsão de pleno funcionamento em fevereiro de 2014; 85

6. Também a seu pedido foi informado que encontra-se em processo de 86

autorização da eletrificação independente do Duque de Caxias futebol 87

Clube; 88

7. Professor Geraldo Cidade informou que as obras de reforma do banheiro, 89

cantina e laboratório estão avançadas e que sua finalização encontra-se 90

atrasada apenas no que se refere ao laboratório; 91

8. Foi comunicado pela Professora Ângela Rocha, que a tramitação para 92

instalação de novos cursos é de 1,5 anos; É necessário calcular a 93

necessidade real de professores para que se atenda aos novos cursos a ser 94

implantados; Considera-se que devem ser implantados os cursos em 95

2015/2; Só será possível implantá-los se forem garantidas as vagas mínimas 96

de docentes, equipe técnica e recursos para infraestrutura; 97

9. Professora Ângela Rocha instou-nos a preencher as vagas de equipe 98

técnica deverão por Concurso ainda em 2014, e a de Professores de 99

Magistério Superior no decurso de 2014 e 2015 100

10. Professor Geraldo Cidade informou que a previsão de entrega de obras do 101

prédio definitivo em 1,5 anos; 102

11. Orientou a acelerar a Reestruturação do Regimento que se encontra em 103

análise com o Professor Carlos Levi, Magnífico Reitor; Já existe uma equipe 104

de professores atuando na produção do projeto pedagógico dos dois cursos; 105

12. Recomendou ainda que se deve implantar o 3º andar de contêineres para 106

atendimento às necessidades de infraestrutura, ao que professor Geraldo 107

Cidade informou que disto depende a instalação de Numpex-Nano além de 108

mais salas e laboratórios; 109

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br